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Vážení spoluobčané, 
čas nám neúprosně odkrojil další rok. Opět budu bilancovat, co se povedlo, co 
méně. Myslím, že letos to byl poměrně úspěšný rok.  
 
Nejprve klady 
Žádná velká přírodní katastrofa obec nepostihla, konečně nám teče voda 
v potoce, centrum obce vypadá opět o něco krásněji, kulturní a jiné akce se daří. 
 
Máme úžasný vánoční strom. Musím tímto poděkovat těm, kteří se podíleli 
na jeho zdobení, není to při jeho rozměrech jednoduché. Rozsvěcení stromu bylo 
velmi podařené díky panu Pavlu Vávrovi a Evičce Tačíkové, kteří hráli nejen 
koledy, stájí Ostrov naděje, všem, kteří pomáhali a hlavně všem, kteří se dobře 
bavili. 
 
V letošním roce proběhlo mnoho akcí. O všech jsme psali ve zpravodajích. 
Nemohu je vyjmenovat, nerada bych něco vynechala a jejich výčet by zabral 
mnoho místa, ale chtěla bych touto cestou poděkovat hlavní pořadatelce paní 
Dáše Honsnejmanové. Je za tím vidět spousta práce. Děkuji i všem, kteří 
pomáhají, opět jich není mnoho, ale to už se asi nezmění.  V příštím roce budou 
akce pokračovat, kdo můžete, pomozte při jejich organizování.  
 
Máme opravené spárování koryta potoka a potok je vyčištěný. Voda teče, možná 
je to tím, že je mokrý rok, ale musíme doufat, že to vydrží i v létě.  
 
Obnovila se tradice Hubertovy jízdy. Tato akce byla v Mokrém velmi oblíbená 
a hojně navštěvovaná. Stáj Ostrov naděje se zapojila do života v Mokrém 
a budeme držet palce, aby se jí u nás dařilo. Kolem Vánoc pořádá další akce, 
pozvánky jsou ve zpravodaji. 
 
Některé zápory 
Nedostali jsme dotaci z Programu obnovy venkova na úpravu okolí Obecního 
úřadu a dětského hřiště. Další možnost je v lednu, nevzdáme to. 
Nepodařilo se dokončit zateplení a fasádu na bývalém obchodě. Tady je 
důvodem velké vytížení stavebních firem. Takto malá akce nemá prioritu. 
Doufám, že během jara se to také podaří realizovat. 
 
Nepodařila se oprava ulice v Habeši. SÚS Královéhradeckého kraje měnila 
název, vedení a podobně, také pro ně nejsme lukrativní, vše se pozdrželo. Mám 
domluvenou na leden schůzku s vedením v Dobrušce, navrhnou nám 
nejvhodnější řešení. 
 
Konec úředních sdělení 
Touto cestou přeji klidný konec roku, užijte si advent bez stresu. Vždyť uklízíme 
každý týden, nyní je to jen o výzdobě a pečení cukroví. Obojí nám byt krásně 
provoní. No a dárky přeci nosí Ježíšek. Mějte se rádi a usmívejte se. Dětem přeji 
bohatého Ježíška, ať se jim splní jejich přání. Rodičům hodné děti, nejenom 
před Vánoci. Všem pohodu, zdraví, štěstí, lásku, přátelství, peníze a vůbec vše. 
Opět se těším na setkávání s Vámi. 
      
Blanka Kučerová, starostka obce 
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Společenské události 
 

Z kroniky obce – rok 2017  
 
Rytíři nebes – vernisáž výstavy letců RAF v Brně 
Dá se říct, že skončil velký projekt Rytíři nebes, který zorganizovali Jan a Sabina Kratochvilovi z Muzea českého 
a slovenského exilu v Brně. O tomto projektu jsem měla možnost napsat článek do posledního čísla letošního roku časopisu 
Čechoaustralan, který si nyní můžete přečíst i vy.  
 

 
 
Nezapomenutelná chvíle s „Nebeskými jezdci“ 
O činnosti příslušníků československého letectva v jednotkách britské Royal Air Forca – RAF – během druhé světové války, 
bylo napsáno mnoho dokumentů. Řadu z nich si můžeme sami nahledat na internetu, zajít do nejbližší knihovny. Rodiny 
příslušníků RAF, známí, kamarádi a další zájemci, mohli ale v říjnu letošního roku navštívit brněnské výstaviště, kde bylo 
možné zhlédnout ucelenou výstavu života i smrti těchto hrdinů. Výstavu zorganizovali manželé Jan a Sabina Kratochvilovi 
z Muzea českého a slovenského exilu 20. století Brno, kterým patří za to velký dík. Osobně jim skládám velkou poklonu, 
neboť to určitě byla několikaletá mravenčí práce, provázena velkým nadšením, zájmem a odhodláním. Výsledek, který jsem 
mohla na vlastní oči spatřit při vernisáži dne 12. 10. 2017, byl fascinující.  

 
Celkem československými perutěmi RAF prošlo 2500 mužů. Mnoho z nich se nevrátilo, mnoho z nich nemá ani svůj hrob, 
a ti, co se vrátili, neměli v poválečné době lehký život.  
 

I v naší obci Mokré se narodil jeden z nich – 
pplk. Václav Valeš, palubní střelec u 311. perutě. 
Domů se nikdy nevrátil. Zahynul 20. 7. 1941 
při útoku na Hannover. Při každé možné 
příležitosti se snažíme nejen vzpomínat, ale 
i připomínat události 2. světové války. Václav 
Valeš má svoje místo na Pamětní desce 
na budově obecního úřadu, stal se in memoriam 
Čestným občanem obce. Jsem velmi pyšná na to, 
že jsem mohla jeho jméno najít na panelech 
na výstavě. O jeho životě a hrdinství se mohou 
dozvědět i čtenáři publikace „Nebeští jezdci – 
Fragmenty“, kterou jsem dovezla do knihovny, 
aby byla přístupná všem, kteří se o tyto historické 
události zajímají. Tato unikátní kniha patří 
k pokladům mokerské knihovny. A podruhé jsem 
pyšná na to, že naše obec, ačkoliv je malinká, se 
stala partnerem akce „Rytíři nebes“.  
 

S Janem Kratochvílem jsem se seznámila v roce 2014 při přípravě výstavy „Život ve stínu šibenice“. Jsem velmi ráda, že jsem 
mohla být malou součástí i tohoto významného projektu. Válku jsem naštěstí nezažila, ale jako kronikářka se těmto událostem 
věnuji alespoň v obci Mokré.  
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Do Brna jsem přijela se svými přáteli, kteří byli výstavou rovněž nadšeni. Strávili jsme celé dopoledne prohlídkou 
vystavených dokumentů, osobních předmětů, uniforem a medailí příslušníků RAF. Myslím, že snad nebylo nikoho, kdo by si 
neuvědomoval velikost a hrdinství lidí, díky kterým my můžeme žít. K nezapomenutelným okamžikům patřil společný zpěv 
české hymny, po které hned následovala hymna slovenská, z úst jednoho účastníků piety. Všichni, někdo nahlas, někdo 
v duchu, zpívali s ním.  
 
Pro mne bylo i velkým zážitkem se osobně setkat s letci RAF, generálmajorem Emilem Bočkem a  majorem Hugo Meisl – 
Maromem. Nejen, že ochotně všem podepisovali knihu, plakáty, vstupenky, ochotně se společně fotografovali, ale snad 
s každým prohodili pár slov s úsměvem na tváři i humorem.  
 

 
 
Zleva major Hugo Meisl – Marom, generálmajor Emil Boček, kardinál Dominik Duka 

 
Vyvrcholením celého dne byla beseda 
s oběma letci na brněnské hvězdárně. 
V jejich věku je obdivuhodné, jak 
celý den komunikovali s návštěvníky 
výstavy i besedy. Ke stolečku s nimi 
zasedla také dcera stíhacího pilota, 
generálporučíka Františka Fajtla, která 
zavzpomínala na svého tatínka.  
Vyprávění všechny chytlo za srdce, 
nechybělo i dojetí, možná i pár slz 
a nekonečný potlesk. Jak jinak v tuto 
chvíli bylo možné vyjádřit svůj dík?  
 
Nikdo z nás si neumí představit, co 
všechno tito muži prožili, jak velké 
bylo jejich odhodlání odejít do Velké 
Británie, od rodin, přátel, mít na mysli 
bojovat s nepřítelem a vybojovat 
svobodu.  
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Všem, hlavně žákům, studentům, a vůbec mladým lidem, bych doporučila výstavu navštívit. Udělat si čas a zamyslet se 
nad tím, jak je dnešní doba křehká a nic není jisté. Výstava je putovní, objeví se na dalších místech naší republiky. Neváhejte 
a zajděte.  
 

Maketa letadla Spitfire – fotila Jana Kloparová 
 
Pro Čechoaustralan Dagmar Honsnejmanová 
 
Smaragdová svatba manželů Dubových 
Dne 27. 10. 2017 společně s manželi Janou a Ladislavem Dubovými oslavili, za obec Mokré starostka obce Blanka Kučerová 
a kronikářka obce Dagmar Honsnejmanová, 55 let jejich společného života.  Tentokrát jsme přijali pozvání k Dubom. Venku 
bylo opravdu nevlídno, sychravo, mrholilo, ale uvnitř u krbovek bylo teplíčko a vládla pohodová atmosféra. Nechyběla 
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svatební kytice, pamětní listina a drobné dárky. A samozřejmě také přípitek na zdraví a další společná léta. Nakonec se 
všichni podepsali do Pamětní knihy kroniky obce Mokré. 
 
Manželům Dubovým přejeme do dalších společných let mnoho zdraví a pohody! 
 

 
 
Narození nového občánka 

Dne 28. 11. 2017 do Mokrého přibyl další občánek - holčička a jmenuje se 
Lenka. Je jí pořádný kus - váha 3,59 kg a 51 cm.  
 
Šťastným rodičům Jitce a Aleši Jelínkovým moc gratulujeme a přejeme jim, 
aby z Lenky měli jen radost, byli všichni spokojení a zdraví. 
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Vánoční dárky pro děti i seniory 
 

Obec Mokré již téměř 27 let před Vánoci 
rozdává dětem do 15 let a seniorům 
nad 70 let vánoční dárky. Dětem pro radost 
a seniorům pro potěšení a poděkování 
za jejich celoživotní práci. Ani letos tomu 
nebylo jinak.  
 
Děti se mohly radovat z čokoládové kolekce 
a adventního kalendáře. Paní knihovnice jim 
vyrobila drobné vánoční vystřihovánky 
a také Dopis Ježíškovi, který mají děti 
za úkol vybarvit, nakreslit obrázek nebo 
napsat svoje vánoční přání. Pro bezpečnost 
obdržely reflexní pásku od časopisu dTest. 
Paní Klára Preclíková dětem ještě napekla 
vánoční linecké hvězdičky. 
 
 

Senioři obdrželi hrneček s vílou Mokřinkou, diář a propisku s logem knihovny. 
 
Doufáme, že se všem dárky líbily.  
 
Mokré v tisku a webových portálech 
Rok 2017 – pokračování 
50) Říjen 2017 – Arnika: Odpadové hospodářství obce 

 Odpadové hospodářství obce Mokré 
51) 15. 10. 2017 – zpravodajský portál Orlický net 

 Ema Švábenská z filmu Pohádky pro Emu v Mokrém 
52) 17. 10. 2017 – Orlický týdeník č. 58/42 

 Regionální fotostrana OT: Houby v kruhu 
53) Říjen 2017 - Bulletin SKIP – zvláštní číslo 1/2017 

 S knížkou do života – projekt Bookstart v českém 
prostředí  

54) 30. 11. 2017 – Podzimní číslo Bulletinu SKIP – 3/2017 
 Turistický suvenýr v Knihovně U Mokřinky v obci Mokré 

55) 11/2017 – Zpravodaj obce České Meziříčí 
 Úspěšný rok Pavla Tomeše 

 

Střípky mokerské historie 
 

Fotografická hádanka  
V Mokerském zpravodaji č. 3/2017 
byla zveřejněna další fotografie 
z historie naší obce.  
 
Správná odpověď:  
Bývalý hostinec čp. 57, dům čp. 4 
paní Marie Vaňkové 
 
 
Drobný dárek obdrží: 
Renata Dohnalová 
Andrea Mikáčová 
Ludmila Rydlová 
 
 
 

A nyní již hádanka č. 8 
Co za místo je na obrázku? Není to těžké, když se pozorně na obrázek podíváte, nápovědu najdete také v nové knize. 
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Mokré v datech  
 
Publikace Obec Mokré. Zajímavá data v dějinách i současnosti 1390 – 2016 a půl 
Kniha je (snad již) na cestě do Mokrého a bude k dispozici v knihovně (snad 20. 12. 2017). Zastupitelé se domluvili, jako 
u první knížky, že ji obdrží každá rodina v Mokrém zdarma. Podmínkou ovšem bude, že kdo bude mít o publikaci zájem, 
musí si pro ni přijít do knihovny. Určitě se nebude roznášet plošně. Někteří třeba o ni nebudou mít zájem a je škoda, aby ji 
někam zastrčili nebo i vyhodili. Ke knize jsou zhotoveny retro záložky, které jsou již v prodeji 15 Kč/1 ks. Samotná kniha 
bude stát cca 300 Kč. Křest knihy bude probíhat v pátek 19. 1. 2017 a nabídku být jejím kmotrem přijal senátor JUDr. 
Miroslav Antl.  
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Knihovna pro čtení i zábavu 
 
Nové knihy v knihovně 
Děkujeme za věnování knih, odborníka na etiketu a mluvčího prezidenta Václava Havla, panu Ladislavu Špačkovi – 6 knih. 
Další knihy najdete na http://www.ladislavspacek.cz.  
 

     
 

     
 
Spisovatelce Simoně Votyové za věnování knih pro děti i dospělé do knihovny a do soutěže 
prázdninového malování. Více na http://www.nakladatelstvisimona.cz.  
 
S Čipersky si můžete zazpívat na různých vystoupeních po celé České republice. Ukázky 
najdete na http://www.ciperkove.cz.  
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Spisovatelce Kateřině Pojkarové za věnování dvou knih do knihovny. A panu Stanislavu Skřičkovi za knihu OPRAWME SE. 
S ním se můžeme v únoru 2018 těšit na besedu v čajovně o stravování a zdraví. Knihu věnoval do knihovny a do soutěže 
malování pro jednu z maminek. Víc informací si o něm můžete přečíst na http://bohemiatv.cz/skricka.  
 

     
 
Pro maminky a děti, které rády vyrábí, je v knihovně nový časopis Rozmarýnek. Je plný inspirace a spousty nápadů. 
 

MiniGalerie „Na síti“ 
 

Výstava „Duše stromů“ 
Výstava obrázků již 14. ročníku prázdninového malování dětí a maminek. Obrázky si můžete prohlédnout v běžných 
hodinách knihovny a obecního úřadu.  

Strom na plakátu kreslila Tereza Háková 
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Kulturní akce 
 

Ema Švábenská z filmu Pohádky pro Emu v Mokrém 
V pátek, v podvečer, dne 13. 10. 2017 navštívila 
knihovnu Ema Švábenská, hlavní dětská představitelka 
ve filmu Pohádky pro Emu, kde si v něm zahrála po boku 
Ani Geislerové a Ondřeje Vetchého. 
 
Nechyběla prohlídka knihovny i malé focení. Ema mě 
jako knihovnici ale nejvíce potěšila tím, že se hned začala 
probírat knihami, a když si vybrala Deník malého 
poseroutky, hned se pustila do čtení. My jsme si zatím 
povídali s její babičkou Janou Vošahlíkovou, která ji 
provázela natáčením filmu a s Mílou Rohlenovou 
z obchůdku Dárky Mila Opočno, která besedu s Emou 
zorganizovala ve spolupráci s naší knihovnou 
U Mokřinky. 
 
Beseda se konala hned druhý den ve Společenském klubu 
a klub byl zcela zaplněn.  
 
Emě je nyní 10 let, ale povídání s ní bylo velmi příjemné. 
Je to dívka, která nemá problém komunikovat s lidmi 
a svojí bezprostředností si každého po chvíli získá. 
 
Besedu vedla paní Míla Rohlenová. Otázek bylo víc než 
dost, ani návštěvníci s nimi nezůstali pozadu. Na závěr 
Ema podepsala všem zájemcům svoje fotografie 
a plakátky. 
 
Součástí celé akce byla také ochutnávka výrobků firmy 
Kitl. Návštěvnice z Opočna dovezly několik druhů 
napečených řezů a chlebíčky, za což jim patří velký dík. 
Ke kávě, čaji či malinovému nebo zázvorovému syrobu to 
bylo opravdu luxusní občerstvení.  

 
Povídání bylo velmi příjemné a uvolněné. Určitě 
Emě přejeme, pokud bude mít chuť, aby se jí herectví 
líbilo a měla velký úspěch. Na závěr se všichni 
podepsali do naší návštěvní knihy.  
 
O filmu Pohádky pro Emu se dozvíte víc 
na stránkách http://pohadkyproemu.cz. Víc fotografií 
z besedy najdete na stránkách knihovny U Mokřinky 
www.obecmokre.cz/knihovna. 
 
Děkujeme Emě a její babičce za úžasné odpoledne 
a všem návštěvníkům za báječnou atmosféru. 

Autogramiáda a s babičkou v knihovně 
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Prodejní výstava chráněné dílny Kopeček Neratov 
V roce 2014 v knihovně probíhala první prodejní výstava keramiky, šitých hraček a koberečků, chráněné dílny Kopeček 
Neratov. Výstava měla velký úspěch a tak jsme ji v letošním roce zopakovali. A byla opět úspěšná. O výrobky, především 
keramické hrnečky a misky, byl velký zájem. Jsme rádi, že můžeme podpořit tuto dílnu.  
 

 
 
Chráněná dílna: http://kopecek.neratov.cz 
 

Rozsvícení vánočního stromu 
Dne 25. 11. 2017, na Kateřinu, jsme v Mokrém opět rozsvěceli vánoční strom, s koledami a svařákem.  V tomto stylu se tato 

akce konala naposledy v roce 2013. Ne, že by se strom v následujících 
letech nezdobil a nerozsvěcoval, to ano. O rozsvícení se vždy postaraly děti 
na vánoční besídce.  
 
Počasí nám příliš nepřálo, ale na druhou stranu, mohlo být i hůř. Chvílemi 
pršelo, ale celkem bylo teplo, takže to nikomu příliš nevadilo. Lidí se 
u stromu sešlo mnoho, okolo 80 osob.  Zahájení se ujala starostka obce 
Blanka Kučerová a pásmo koled hrou na kytaru si připravili pan Pavel 
Vávra a Evička Tačíková. Hráli oba moc krásně.  
 
 
Během programu paní starostka slavnostně předala Děkovné listy občanům, 
kteří v roce 2016 a 2017 přispěli částkou 3 600 Kč k výsadbě nových 
ovocných stromů u hřbitova. Stromy nasázeli Slíváci.  
 
K výsadbě přispěli tito občané: 
Rok 2016   Rok 2017 
Libuše Šolínová    Vladislav Kučera 
Marie Vaňková    Václav Kučera 
Dagmar Honsnejmanová  Roman Krejčí  
    Jitka a Stanislav Knížkovi 
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Po rozsvícení stromu jsme mohli poslouchat koledy, děti běhaly s prskavkami okolo stromu, spíš už celé budovy, protože náš 
dvojitý strom narostl do úctyhodných rozměrů. Paní Lenka Sodomková z Ostrova naděje všem dětem připravila drobné 
dárečky. Děti se mohly vozit na dvou koních, a že trochu pršelo, jim ani nevadilo. Dospělí se bavili u výborného svařáku 
a cukroví, a nálada podtržená kytarou, byla víc než přátelská. Ve společenském klubu bylo teplíčko a vánoční výzdoba 
přispěla k pohodové atmosféře.  
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Poděkování patří všem, kteří se podíleli na organizaci této oblíbené akce: Ilona Háková, Dagmar Honsnejmanová, Blanka 
Kučerová, Petra Kučerová, Jana Richterová, Věra Salonová a Pavel Vávra.  
 
A patří také těm, které neodradil déšť, a přišli se pobavit a vánočně naladit. 
 
Čertovské zvonění 
Mikuláš s početnou družinou čtyř čertů a dvou andělů přijel do Mokrého v neděli, 3. 12. 2017, v podvečer. V Mokrém moc 
dětí není, ale pár jich cestou přeci jen našli. Museli ale projít celou vesnici. Počasí bylo na prosinec docela příjemné, nepršelo, 
nechumelilo, zima tak akorát, ani vítr nefoukal.  
 

 
 
Děti se na příchod Mikuláše také 
připravily, zpívaly, recitovaly 
básničky, zazněla i kytara. Dárky 
nerozdával ale jen Mikuláš, některé 
děti namalovaly obrázky, které mu 
věnovaly.  
 
Poděkování patří všem účastníkům 
akce: 
 
Mikuláš – Jiří Franc 
Čerti – Adam a Šimon Francovi 
a jejich kamarád Kamil 
Andělé – Andrejka Tomková, 
Maruška Horáková a její přítel 
Martin – největší čert  
 
Děkujeme jim za prima večer, za to, 
že dětem přinesli radost, malinko 
čertovského bublání a také saze na 
tváře pro štěstí. 
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Vánoční besídka 
Tradiční poslední akcí pro děti a rodiče je vánoční besídka ve společenském klubu s vyhodnocením prázdninového malování. 
V sobotu 9. 12. 2017 se nás sešlo 34 osob, 18 dětí a 16 dospělých. Klub byl zaplněn do posledního místečka  
 

 
 
Zahájení se ujala starostka obce Blanka Kučerová, která všem popřála 
štědrého Ježíška a hodně pohody a zdravíčka do nového roku. Všichni 
si společně připili, jak jinak než „šampusem“. Následovalo 
vyhodnocení prázdninového malování, děti se svezly na koníčkovi 
společnosti Ostrov naděje Mokré a nechyběly ani tradiční prskavky. 
Venku bylo chladno a začal padat i sníh. V podstatě to byl dokonalý 
předvánoční podvečer u rozsvíceného velkého vánočního stromu.   
 
Na kytaru koledy moc krásně zahrály Eva Tačíková a Eliška 
Preclíková.  
 
A když si rodiče dali kafíčko, děti si hrály. K dispozici jim byly 
společenské hry. Občerstvení bylo také výborné: jednohubky, 
vločkové a linecké domácí cukroví, čokoládové i jiné bonbony, 
mandarinky, banány, hroznové víno a neloupané burské oříšky. 
 
Děti i rodiče odcházeli spokojení, děti se vydováděly a rodiče chvíli 
poseděli. Byl to velmi příjemný den.  
 
Partnerem vánoční besídky byla 
společnost MIXIT.CZ. Více informací 
na https://www.mixit.cz.  
 
Za vánoční výzdobu patří poděkování paní Iloně Hákové, Dagmar 
Honsnejmanové a Věře Hrubé. A maminkám a větším slečnám 
za mytí nádobí a úklid - buráky byly totiž úplně všude  Ale co, to 
k tomu patří! 
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Vyhodnocení prázdninového malování na téma: Duše stromů 
Hlavní partneři:  Městské lesy Hradec Králové a Marta Pohnerová, spisovatelka a malířka 
 
Dalšími partnery jsou Nakladatelství Slovart - Nakladatelství SiMonaLisa  
Cukrovar České Meziříčí - Dárky Mila Opočno  - SOMIPO Opočno - Stanislav Skřička 
Ostrov naděje Mokré 

 
Vyhodnocení 
Cenu Marty Pohnerové získali tito malíři: 
Vojtěch Moravec -  3 roky - Strom voňavých jablíček + cena 
za 1. místo v hlasování v kategorii nejmenších dětí (28 hlasů) 
 
Robert Jílek - 4 roky – Jablůňka + cena za 2. místo v hlasování 
v kategorii nejmenších dětí (18 hlasů) 
 
Petr Hrachovina – 5 let – Podzimáček 
 
Adam Franc – 10 let – Strom života – obrázek vlevo 
 
Kateřina Jílková – 11 let – Strom zamilovaných + cena za 2. místo 
v hlasování v kategorii starších dětí (20 hlasů) 
 
Šimon Franc – 12 let – Duše stromu 
 
Zuzana Toucová – 13 let – Stromový anděl + 1. místo v hlasování 
v kategorii starších dětí (32 hlasů) 
 
Tereza Háková – 15 let - Voňavá lípa 
 
Soňa Toucová – kategorie dospělých - Stromy si povídají 
 
Dagmar Honsnejmanová – kategorie dospělých – Strom, za kterým 
zapadá Slunce 
 

Další ocenění: 
Eliáš Brich – 3 roky – Letadlový strom – Cena za úžasný letadlový strom + cena za 2. místo v hlasování v kategorii 
nejmenších dětí (18 hlasů) 

 
Vanesa Brichová – 4 roky – Strom FÍ - Cena za 2. místo v hlasování 
v kategorii nejmenších dětí (18 hlasů) 
 
Tereza Francová – 5 let – Houpačkový smrk - Cena pro strom, který si 
nejraději hraje s dětmi 
 
Vincent Preclík – 5 let – Lízátkový strom - Cena za nejsladší strom 
 
Tereza Sládková – 5 let – Lísteček – Cena za nejbarevnější podzimní 
listy stromu 
 
Julie Havlíčková – 6 let – Listopad – Cena za nejbarevnější strom 
 
Eva Tačíková – 7 let – Kouzelný strom dárků – Cena pro strom, který 
dělá radost dětem + cena za 1. místo v hlasování v kategorii mladších 
dětí (20 hlasů) 
 
Sára Lelková – 7 let – Štědrovečerní strom – Cena pro strom, který 
milují všechny děti + cena za 3. místo v hlasování v kategorii mladších 
dětí (14 hlasů) 
 
Eliška Preclíková – 8 let – Grut – Cena za nejveselejší strom + cena 
za 2. místo v hlasování v kategorii mladších dětí (18 hlasů) – 
obrázek vlevo 
 

Magdalena Jílková – 8 let – Strom přátelství – Cena pro strom, který nesmí na světě chybět 
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Denisa Valášková – 8 let – Obraz stromů – Cena za pěknou 
celkovou kompozici obrazu 
 
Filip Valášek – 10 let – Strom ve větru – Cena za nejkrásnější listy 
 
Kristýna Erbenová – 11 let – Podzimní strom – Cena za 3. místo 
v hlasování v kategorii starších dětí (18 hlasů) 
 
Ondřej Tačík – 11 let – Minecraftový strom – Cena za ztvárnění 
stromu budoucnosti 
 
Petr Hroch – 13 let – Prostě strom – Cena pro strom, který si na nic 
nehraje 
 
Pavel Hroch – 13 let – Čarodějův strom - Cena pro nejtajemnější 
strom 
 
Jiřina Faltusová – kategorie dospělých – Bříza – Cena z 1. místo 
v hlasování v kategorii dospělých (26 hlasů) 
 
Klára Preclíková – kategorie dospělých – Štrůdlovník – Cena 
milovníků štrůdlu 
 
Iva Francová – kategorie dospělých –  Láskovník - Cena pro strom, 
který ukrývá všechnu lásku světa – obrázek vpravo 
 
Kateřina Moravcová – kategorie dospělých – Mimozemský strom - 
Cena pro strom z druhého konce vesmíru 
 
Fotografická soutěž na téma „Neklidné nebe“ 
Soutěž je v plném proudu. Stále můžete fotit „Neklidné nebe“. Podrobné pokyny jsou na webových stránkách knihovny, kde 
se můžete podívat na první snímky.  Sběr fotografií probíhá až do 7. ledna 2018. 
 
Podmínky soutěže 

 Účastník soutěže zašle na níže uvedenou adresu nejvýše 2 ks fotografií 
 Ke každé fotografii vyplní účastník soutěže přihlašovací formulář. Ten musí obsahovat: jméno soutěžícího, bydliště, 

telefon, e-mail k závěrečnému vyhodnocení a souhlas se zveřejněním fotografií a další údaje 
 Fotografie můžete posílat do 7. ledna 2018 
 Adresa pro zasílání: kronika.mokre@seznam.cz 

 
Vyhodnocení 
Fotografie budou vystaveny v knihovně a na www.obecmokre.cz/knihovna, kde bude probíhat hlasování veřejnosti. 
O výsledcích se pak rozhodne během ledna 2018 a výsledky budou vyhlášeny během února 2018 (datum bude upřesněn).  
 
Partneři soutěže 
Partnery soutěže jsou: Hvězdárna barona Artura Krause v Pardubicích; Pavel Gabzdyl – fotograf, cestovatel, spisovatel 
a popularizátor astronomie; Petr Horálek – astrofotograf, cestovatel a popularizátor astronomie a Česká astronomická 
společnost. Stejně jako loni se připojili časopis Moje země, Syndikát novinářů ČR, nakladatelský dům Albatros Media a.s. 
a nově také Hvězdárna Žebrák. Dalším významným partnerem soutěže se opět stal Královéhradecký kraj, který podobně jako 
ostatní věnoval nádherné ceny. Jednou z hlavních cen je pak také unikátní audiovizuální kniha Petra Horálka, Miloše Rábla 
a Vladislava Slezáka „Nebeské symfonie“. Všem partnerům patří poděkování za jejich podporu a věnování krásných cen.  
 
Podrobnosti o všech soutěžích u knihovnice Dagmar Honsnejmanové, na tel. 601 339 859 nebo webu knihovny.  
 

Čajovna u bludičky  
 
Čajovna Hory a květy ostrova Kréty 
V říjnové čajovně jsme se mohli pokochat pestrobarevnou nádherou květin na ostrově Kréta a Madeira. Do knihovny zavítali 
manželé Eva a Karel Rencovi z Hradce Králové. Paní Eva je vášnivá amatérská botanička a pan Karel vášnivý fotograf. 
Povídání bylo o to příjemnější, že paní Eva, jako oční doktorka, se v Mokrém setkala i se svojí pacientkou. No, svět je 
opravdu malý! 
 
V knihovně byla ke zhlédnutí také fotografická výstava květin manželů Rencových. 
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Čajovna s Kateřinou Pojkarovou 
Do listopadové čajovny přijela spisovatelka Kateřina Pojkarová. 
Strávili jsme s ní příjemné odpoledne při čtení jejich dvou knížek 
Zapomnění a Návrat. 
 
Zapomnění a Návrat jsou klasická středověká fantasy o odvážné 
Kayle, dívce s minulostí, kterou si nepamatuje, na níž a její 
schopnosti zvládnout náročný rytířský výcvik náhle záleží osud 
celého panství. Příběh plný akce, rytířských klání, turnajů 
a soutěží, ale i přátelství a pozvolna se rozvíjející lásky jistě 
potěší všechny děti i dospělé, kteří mají rádi svět fantazie 
a vyprávění z dávných časů. 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
S Kateřinou jsme si povídali, vyráběli středověké náušnice z korálků. Moc dobře jsme se bavili a v knihovně vládla 
opravdová pohoda. Pavel Vávra složil Kateřině písničku, z které byla nadšená i překvapená. Moc se mu povedla. 
 
Škoda jen, že Kateřina byla odkázána na vlakové spojení a odjela trochu dříve, jistě bychom tam seděli mnohem déle. 
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Vánoční čajovna 
Poslední čajovna letošního roku se konala 11. 12. 2017 a byla ve znamení vánočního cukroví, voňavého čaje a nazdobené 

knihovny. Během povídání a poslouchání zpěvu 
a hry na kytaru Pavla Vávry jsme si vyrobili PF 2018 
ve tvaru komety z čajových sáčků. Všem se kometky 
moc povedly.  
 
Čerstvé vánoční cukroví od Emílie Vávrové a Jany 
Dubové bylo výborné, rozhodně budou recepty 
v mokerském receptáři, aby všichni milovníci 
vánočního cukroví mohli také mlsat  
 
Partnerem vánoční čajovny byla společnost 
MIXIT.CZ. Více informací na https://www.mixit.cz.  
   

           
 

Švestkové aleje aneb… 
 
Novoroční poznání švestkových alejí 
Novoročním poznáním švestkových alejí zahájíme hned 1. 1 2018 novou sezónu. Snad bude lepší než v letošním roce, snad 
bude počasí příznivější. Sraz „Slíváků“ i dalších zájemců bude v 10.00 hodin před knihovnou U Mokřinky. Přijďte se s námi 
vyvětrat po silvestrovské noci. 
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Úřední zprávy z obce 
 

Obecní úřad – základní informace 
 
Úřední hodiny 
Úřední hodiny na Obecním úřadě Mokré jsou již mnoho let stejné, pro ty, kteří si je nepamatují, je tu malá připomínka. 
 
Základní údaje: 
Úřední hodiny:      středa 14.00 – 16.00 hodin čtvrtek 18.00 – 20.00 hodin 
Telefony: 
Pevná linka: 494 66 1294   mobil 601 339 859  starostka 737 723 954 
 
Úřední hodiny na konci roku 2017 
Poslední letošní úřední hodiny budou ve středu 20. 12. 2017 a první úřední hodiny roku 2018 ve středu 3. 1. 2018. 
 

Zasedání zastupitelstva obce  
 
Veřejné zasedání zastupitelstva ze dne 1. 11. 2017 
Účast zastupitelů:  5 osob      
Účast obyvatel:    4 osoby 
 
Usnesení 48/2017 Určení zapisovatele – Roman Krejčí, ověřovatelé Kamil Tomek, Vladimír Falta 
Usnesení 49/2017 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje program zasedání. 
Usnesení 50/2017 Zastupitelstvo obce Mokré, po seznámení se se Zprávou o uplatňování Územního plánu 

Mokré, schvaluje pořízení Změny č. 1 Územního plánu Mokré na základě žádosti pana Kamila 
Tomka, s tím, že zadání Změny č. 1 bude součástí Zprávy o uplatňování Územního plánu Mokré.  
Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje spoluúčast pana Kamila Tomka na úhradě nákladů 
na zpracování Změny č. 1 Územního plánu Mokré dle § 45 odst. 4 zákona č. 183/2006 Sb., 
o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů. 

Usnesení 51/2017 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje diskusi. 
 
Na vědomí: 
1. VZP ČR – kontrola plateb pojistného na veřejné zdravotní pojištění a dodržování ostatních povinností plátce pojistného 
za období 1. 11. 2013 – 31. 8. 2017  
2. Provozní řád dětského hřiště u knihovny firmy Bonita Group Service s. r. o. 
3. Výsledky voleb do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR z 20. 10. – 21. 10. 2017 
4. Změna rozpisu rozpočtu 4/2017, 5/2017, 6/2017 
 
Veřejné zasedání zastupitelstva ze dne 7. 12. 2017 
Účast zastupitelů:   6 osob      
Účast obyvatel:     6 osob 
 
Usnesení 52/2017 Určení zapisovatele – Věra Faltusová, ověřovatelé – Roman Krejčí, Kamil Tomek 
Usnesení 53/2017 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje program zasedání. 
Usnesení 54/2017 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje Obecně závaznou vyhlášku č. 2/2017, o místním poplatku ze psů 

a ruší Obecně závaznou vyhlášku č. 1/2003, o místních poplatcích ze dne 4. 12. 2003. 
Usnesení 55/2017 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje Pravidla rozpočtového provizoria na rok 2018. 
Usnesení 56/2017 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje provedenou kontrolu finančním výborem ze dne 23. 11. 2017 

bez výhrad. 
Usnesení 57/2017 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje provedenou kontrolu kontrolním výborem ze dne 16. 11. 2017 

bez výhrad. 
Usnesení 58/2017 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje diskusi. 
 
Na vědomí: 
1. Změna rozpisu rozpočtu 7/2017 
2. Ukončení prací na Vojenickém potoce 

3. Úprava cen svozu odpadů firmy Marius Pedersen 2018 
4. Úřední hodiny obecního úřadu na konci roku 2017 
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Obecně závazná vyhláška č. 2/2017, o místním poplatku ze psů 
Zastupitelstvo obce Mokré se na svém zasedání dne 7. 12. 2017 usnesením č. 54/2017 usneslo vydat na základě § 14 odst. 2 
zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o místních poplatcích“) 
a v souladu s § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 
předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku (dále jen „vyhláška“):  
 

Čl. 1 
Úvodní ustanovení 

(1) Obec Mokré touto vyhláškou zavádí místní poplatek ze psů (dále také „poplatek“). 
(2) Řízení o poplatcích vykonává obecní úřad (dále jen „správce poplatku“). 

 
Čl. 2 

Poplatník a předmět poplatku 
(1) Poplatek platí držitel psa. Držitelem je fyzická nebo právnická osoba, která má trvalý pobyt nebo sídlo na území obce 

Mokré.  
(2) Poplatek se platí ze psů starších 3 měsíců. 

 
Čl. 3 

Vznik a zánik poplatkové povinnosti 
(1) Poplatková povinnost vzniká držiteli psa v den, kdy pes dovršil stáří tří měsíců, nebo v den, kdy nabyl psa staršího tří 

měsíců. 
(2) V případě držení psa po dobu kratší než jeden rok se platí poplatek v poměrné výši, která odpovídá počtu i započatých 

kalendářních měsíců. Při změně místa trvalého pobytu nebo sídla platí držitel psa poplatek od počátku kalendářního 
měsíce následujícího po měsíci, ve kterém změna nastala, nově příslušné obci. 

(3) Poplatková povinnost zaniká dnem, kdy přestala být fyzická nebo právnická osoba držitelem psa (např. úhynem psa, 
jeho ztrátou, darováním nebo prodejem), přičemž se poplatek platí i za započatý kalendářní měsíc, ve kterém taková 
skutečnost nastala. 
 

Čl. 4 
Ohlašovací povinnost 

(1) Držitel psa je povinen ohlásit správci poplatku vznik své poplatkové povinnosti do 15 dnů ode dne jejího vzniku, tj. 
ode dne, kdy pes dovršil stáří tří měsíců, nebo dne, kdy nabyl psa staršího tří měsíců. Stejným způsobem je povinen 
oznámit také zánik své poplatkové povinnosti. 

(2) Povinnost ohlásit držení psa má i osoba, která je od poplatku osvobozena. 
(3) V ohlášení držitel psa uvede 

a) jméno, popřípadě jména, a příjmení nebo název nebo obchodní firmu, obecný identifikátor, byl-li přidělen, místo 
pobytu nebo sídlo, místo podnikání, popřípadě další adresy pro doručování; právnická osoba uvede též osoby, 
které jsou jejím jménem oprávněny jednat v poplatkových věcech, 

b) čísla všech svých účtů u poskytovatelů platebních služeb, včetně poskytovatelů těchto služeb v zahraničí, 
užívaných v souvislosti s podnikatelskou činností, v případě, že předmět poplatku souvisí s podnikatelskou 
činností poplatníka, 

c) další údaje rozhodné pro stanovení výše poplatkové povinnosti, zejména stáří a počet držených psů, včetně 
skutečností zakládajících vznik nároku na osvobození od poplatku.  

(4) Dojde-li ke změně údajů uvedených v ohlášení, je držitel psa povinen tuto změnu oznámit do 15 dnů ode dne, kdy 
nastala. 

 
Čl. 5 

Sazba poplatku 
Sazba poplatku za kalendářní rok činí: 
a)  za prvního psa ……………………………………………………………….... 120 Kč 
b)  za druhého a každého dalšího psa téhož držitele……………………………. .. 180 Kč. 

 
Čl. 6  

Splatnost poplatku     
(1) Poplatek je splatný nejpozději do 30. září příslušného kalendářního roku. 
(2) Vznikne-li poplatková povinnost po datu splatnosti uvedeném v odstavci 1, je poplatek splatný nejpozději do 15. dne 

měsíce, který následuje po měsíci, ve kterém poplatková povinnost vznikla, nejpozději však do konce příslušného 
kalendářního roku. 

Čl. 7 
Osvobození  

Od poplatku ze psů je osvobozen držitel psa, kterým je osoba nevidomá, bezmocná a osoba s těžkým zdravotním 
postižením, která je držitelem průkazu ZTP/P podle zvláštního právního předpisu, osoba provádějící výcvik psů 
určených k doprovodu těchto osob, osoba provozující útulek zřízený obcí pro ztracené nebo opuštěné psy nebo osoba, 
které stanoví povinnost držení a používání psa zvláštní právní předpis.  
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Čl. 8 
Navýšení poplatku  

(1) Nebudou-li poplatky zaplaceny poplatníkem včas nebo ve správné výši, vyměří mu správce poplatku poplatek 
platebním výměrem nebo hromadným předpisným seznamem. 

(2) Včas nezaplacené nebo neodvedené poplatky nebo část těchto poplatků může správce poplatku zvýšit až 
na trojnásobek; toto zvýšení je příslušenstvím poplatku. 

 
Čl. 9 

Zrušovací ustanovení 
Ruší se obecně závazná vyhláška č. 1/2003, o místních poplatcích ze dne 4. 12. 2003. 

 
Čl. 10 

Účinnost 
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2018. 
 
Vyhlášku podepsaly starostka Blanka Mokré a místostarostka Věra Faltusová. Vyhláška byla vyvěšena na obou úředních 
deskách a je trvale umístěna na webových stránkách obce.   
 

Podzimní volby 
 
Podzimní volby  
Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky se konaly ve dnech 20. a 21. října 2017.  
 
Volební okrsková komise v Mokrém: 
Dagmar Honsnejmanová – předseda 
Věra Faltusová – zapisovatelka 

Antonín Kopeš – člen 
Jiří Zácný – člen 

 

 
 
Počet osob zapsaných do stálého a zvláštního seznamu: 126 
Počet voličů, kterým byly vydány úřední obálky:  77 účast 61,11 % 
Počet odevzdaných úředních obálek:   77 
Počet platných hlasů:     77 
 
Zvolené strany v Mokrém – počet hlasů: 
01 – Občanská demokratická strana      6 
04 – Česká strana sociálně demokratická      7 
07 – Starostové a nezávislí       1 
08 – Komunistická strana Čech a Moravy      6 
09 – Strana zelených        1 
12 – Strana svobodných občanů       3 
15 – Česká pirátská strana        8 
20 – TOP 09         1 
21 – ANO 2011         35 
24 – Křesťanská a demokratická unie – Československá strana lidová   3 
29 – Svoboda a přímá demokracie – Tomio Okamura (SPD)    6 
Celkem          77 
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První volič 20. 10. 2017 – Vladislav Kučera 
Poslední volič 21. 10. 2017 – Věra Faltusová 
Poprvé přišla volit Andrea Tomková 
Nejstarší volič - Jiří Čtvrtečka 
 

Podrobné přehledy na https://www.volby.cz 
Celostátní volební účast: 60,84 % 
Volební účast na Rychnovsku: 63,09 % 
Volební účast v Mokrém: 61,11 % 

V pátek volební místnost navštívila Policie ČR a v sobotu kontrola z Krajského úřadu Královéhradeckého kraje. Volby 
proběhly v klidu a vše bylo v pořádku. 
 
Statistika účasti občanů Mokrého ve volbách do Parlamentu ČR 
Rok 1996 – voličů 132 – hlasujících 101 osob = 76,52 % 
Rok 1998 – voličů 131 – hlasujících 100 osob = 76,34 % 
Rok 2002 – voličů 135 – hlasujících 82 osob = 60,74 % 
Rok 2006 – voličů 134 – hlasujících 91 osob = 67,91 % 

Rok 2010 – voličů 130 – hlasujících 88 osob = 67,69 % 
Rok 2013 – voličů 120 – hlasujících 74 osob = 61,67 %   
Rok 2017 – voličů 126 – hlasujících 77 osob = 61,11 %  

 
Volba prezidenta republiky 
Volba prezidenta republiky se koná ve dnech 12. a 13. ledna 2018, případné druhé kolo ve dnech 26. a 27. ledna 2018 
 

Odpadové hospodářství 
 
Svozový kalendář na rok 2018 
Svozový den je PONDĚLÍ 
 

              

  MĚSÍC  MOKRÉ SVOZ 21x - BÍLÁ SVOZ 13x - 
MODRÁ SVOZ 6x - FIALOVÁ   

  leden   2,4 4     
  únor   6,8 8 8   
  březen   10,12 12     
  duben   14,16 16 16   
  květen   20 20     
  červen   24 24 24   
  červenec   28 28     
  srpen   32 32 32   
  září   36,38 36     
  říjen   40,42,44 40,44 40   
  listopad   46,48 48 48   
  prosinec   50,52 52     
              

 

Ceny svozu komunálního odpadu 2018 
Po několika letech firma Marius Pedersen zvedla ceny za svoz komunálního i tříděného odpadu.  
 

 Nádoby 110 l, 120 l (plastové) 
Četnost svozu Typ služby Cena (s DPH 15 %) 

21 x rok Sběr, přeprava a odstranění KO     1 400,00 Kč/rok - stejné 
13 x rok Sběr, přeprava a odstranění KO        870,00 Kč/rok – navýšení 20 Kč 
6 x rok Sběr, přeprava a odstranění KO        530,00 Kč/rok - navýšení 30 Kč 

 
Pytel PE 120 l 

Typ služby Cena (s DPH 15 %) 
Prodej PE pytle včetně ceny za svoz a odstranění KO 80,00 Kč/ks – navýšení 5 Kč 
Prodej mimořádné známky za svoz a odstranění KO 80,00 Kč/ks – navýšení 5 Kč 
 
Známky na svoz odpadu se budou prodávat do konce ledna, kdy ještě bude platit stará známka. Na svoz je nutné uzavřít 
novou smlouvu. Občané, kteří se přistěhují do obce nebo si pořídí novou popelnici, se mohou stavit kdykoliv během roku, 
platba se potom krátí.  
 
UPOZORŇUJEME, ŽE PROSTOR U KONTEJNERŮ JE MONITOROVÁN A NAHRÁVKY JSOU PRAVIDELNĚ 
KONTROLOVÁNY! 
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Současné dění v obci 
 
Vojenický potok – uzavřeno 
„Vojenický potok s přítokem (10171705), Mokré – Vojenice, oprava koryta, ř. km 0,000 – 10,312“ 
 
Zpráva společnosti VEKTRA: ČIŠTĚNÍ VOJENICKÉHO POTOKA 
V měsících červenci až listopadu probíhalo v obcích Mokré, Přepychy a Vojenice čištění Vojenického potoka. Investorem 
těchto údržbových prací je Povodí Labe, státní podnik a zhotovitelem firma VEKTRA, spol. s r. o. V rámci této akce proběhla 
oprava spár zpevněných částí koryta, odtěžování sedimentů ze dna toku a z vybraných nádrží, dále byla provedena oprava 
a údržba stupňů v úseku mezi obcemi Mokré a Přepychy. Nezbytnou součástí údržbových prací bylo i kácení stromů a křovin, 
které se nacházely v tzv. průtočném profilu toku – tedy v místech, kde by dřeviny mohly bránit proudící vodě. Za zhotovitele 
společnost VEKTRA se omlouváme všem občanům zmíněných obcí za zhoršené podmínky pro užívání pozemků v okolí toku 
Vojenického potoka. S místními zemědělci je za tímto účelem sjednána dohoda o opětovném urovnání luk a polí a o novém 
osetí, které bude možné provádět až v průběhu jara. Doufáme, že vyčištění Vojenického potoka přinese správci toku 
i občanům z okolí užitek a pomůže omezit vylévání toku při intenzivních dešťových srážkách. 
 
Za společnost VEKTRA s. r. o., Ing. Alžběta Matěnová, autorka dvou fotografií z akce 
 

 
 

 
 
Zpráva společnosti POVODÍ LABE  
V rámci dotační akce bylo hlavním cílem odtěžit nánosy z koryta vodního toku. Přes intravilán v obci Mokré dále proběhlo 
přespárování kamenného opevnění a pročištění koryta od naplavenin, které zmenšovaly průtočný profil. Kolem čistírny 
odpadních vod v Mokrém byly vyřezány náletové dřeviny, které bránily v plynulém odtoku. Nad obcí Mokré až k Přepychům 



    Strana 26 (celkem 40)  

byly odtěžením naplavenin obnoveny původní parametry koryta. Od obce Přepychy až k prameni Vojenického potoka 
ve Vojenicích bylo koryto pomístně opraveno v závislosti na aktuálním stavu.  
 
Celkově bylo z Vojenického potoka odtěženo necelých 3000 m3 sedimentu, opraveno příbližně 900 m2 kamenného 
opevnění a vyřezáno na 180 ks nevhodně rostoucích dřevin. Jako jednu z podmínek uvedenou v rozhodnutí Městského úřadu 
v Dobrušce, je uložení náhradní výsadby, kterou státní podnik Povodí Labe plánuje zahájit již v roce 2018.    
 
Částka 1 560 000,- Kč je čerpána z dotačního programu 129290 - Podpora opatření na drobných vodních tocích a malých 
vodních nádržích. Státní podnik Povodí Labe se na akci podílí částkou z vlastních zdrojů ve výši 1 626 731,- Kč. 
Celkové stavební náklady tedy činily 3 186 731,- Kč. 
 
Hana Bendová, tisková mluvčí společnosti Povodí Labe 
 

Barevný podzim v Mokrém 
Osobně mám nejraději začínající léto, ale i podzim dokáže být nádherný. V letošním roce byl bohužel hodně deštivý. Přesto se 
našlo pár dní, kdy vysvitlo sluníčko a příroda se mohla předvést v těch nejpůsobivějších barvách.  
 
Foceno dne 14. 10. 2017 a 27. 11. 2016 (spraše V Lípách) 
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Houby v kruhu 
Na zajímavý úkaz mne upozornil pan Josef Valeš. Houby v kruhu prý není nic neobvyklého, ale přesto stojí za podívání. Kruh 
se nacházel cestou k místnímu hřbitovu. Foceno 15. 10. 2017. 
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Zajímavosti PEL-MEL 
Ostrov naděje 

 
Netradiční Hubert v Mokrém 
Měsíc a půl zabraly přípravy na akci, která se tak trošku vymykala tradičním Hubertům, kteří se zde 
v Mokrém pořádali. Počasí zkoušelo naše nervy, neboť neustále každý den pršelo a stojící voda 
na loukách a polích nevěstila nic dobrého. Naštěstí několik dní před akcí se ukázalo sluníčko a nám 
všem se ulevilo. Celá akce proběhla 14. 10. 2017, tedy týden po Velké Pardubické. 
 
Hlavními hosty byli Pavel Bělobrádek a patronátu nad soutěžemi se ujali poslanci Soňa Marková 
a Leoš Heger. A tito dva byli skvělí, neboť vydrželi až do závěru. Součástí akce byl bazar 
jezdeckých a koňských potřeb, kde se prodalo mnoho věcí, dále soutěž „malujeme koně“, malování 
na obličej, prezentace firem se svými výrobky. Po celou dobu bylo zajištěno nejen dobré papání 
a pití, ale také muzika k poslechu i k tanci. Celému lotu šéfovali Miroslav Sodomka s klisnou 
Kassey a Romana Tomková s klisnou Čili. Za nimi se vydal lot, který uzavíralo spřežení 
chladnokrevných kobyl Nely a Kamily z majetku Karla Pinkase, za nimi frčely dva traktory s vleky 
plných lidí, a Tomáš Kreuzig, který fungoval jako vůz pro potřeby koní, pokud by se něco událo.  
 

Díky velmi špatnému a podmáčenému terénu se jelo bohužel krokem a zcela se musel vypustit závěrečný dostih o lišku. 
Muselo se improvizovat. Liška se schovala na Horce a byly dvě - jedna dospělá a jedna dětská. Po jejich najití a dojetí opět 
na místo, a malém odpočinku, se rozběhlo celkem 5 soutěží, z toho tři byly s koňmi či na koni, u všech byla možnost volby, 
a dvě bez koní – tím byl Mokerský silák a Hod na cíl. Všechny soutěže se povedly a díky štědrosti sponzorů a podpoře obce 
Mokré byly i krásné ceny, které určitě potěšily.  

 
A jak klání dopadlo? 
Mini parkur  
1. místo – Slavíčková s Agdarem 
2. místo – Gabrišková s Jasmínou 
 3. místo – Grossová s Betyno 
 4. místo – Vošlajerová s Arlavem 
 
Jízda zručnosti – trail  
1. místo – Nosálová s Jesikou 
2. místo – Hornofová s Arlavem 
3. místo – Čejchanová s RubyKingem 
4. místo – Drnovský se Střelou 
5. místo – Černohlávková s Air Rainy Hackem 
6. místo – Matoušková s Air Rainy Hackem 
 
Židličková  
1. místo – Drnovský se Střelou 
2. místo – Hitková s Paresem 
3. místo – Grossová s Betynou 
 
Dětskou lišku získala Aneta Hornofová s Arlavem 
z naší stáje. Dospělou lišku získala Slavíčková 
s Agdarem 
 
Mokreský silák a Hod na cíl dopadl takto: 
1. místo  - Joska                            
2. místo – Martin T.                      
3. místo – Petr                               
 
1. místo – Katka F. 
2. místo – Černohlávková 
3. místo – Adéla V. 
 
1. místo – Jakub Fedor 
2. místo – Horák 
3. místo – Serbousek 
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Všem vyhodnoceným srdečně blahopřejeme a děkujeme za jejich účast. Každý zúčastněný obdržel nejen mašličku, ale 
i pamětní pohlednici a kalendářík na rok 2018.  
 

 
 
Děkujeme za fotky Mirce Vazačové a Janě Darulové, obě byly neúnavné a skvělé. Také bych chtěla poděkovat celému 
kolektivu pomocníků, kteří tuto akci pomohli vytvořit, a jejich podpory si nesmírně vážím. Těšíme se na Huberta v roce 2018. 
 
Poděkování patří těmto sponzorům, kteří pro soutěžící připravili krásné ceny: 
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Obec Mokré, PATRON CA Praha – www.alavis.cz, Tomáš Kreuzig – přeprava koní, Ing. Milena Nováková, 
www.ahojrodino.cz, Tina Chlupáčová, www.konskébylinky.cz, cleverhorse, www.horsevital.cz, www.armykup.cz, 
Horsecare, Romana + Martin Tomkovi, STAVEBNINY STAPTOM, JIPRINT JIHLAVA, hraběnka Kristina Colloredo 
Mansfeld, Stanislav Rejman – podnikatel, Filip Jánoš, Valeš Lubuš- stavební firma, JECH CZ s.r.o., Alena Fedorová – 
podnikatelka, PAMA JESENÍK, www.immuneregen.eu, NUTRIN EQUINE. 
 
Akční neděle 15. 10. 2017 
Zde proběhly 4 kurzy, které budou mít pokračování a mají pomoci v komunikaci s koňmi – Kurz bezpečného nakládání koně, 
práce s koněm ze země, ukázka základních dotekových masáží koní a správné focení koně pod dohledem profesionální 
fotografky Mirky Vazačové. Zúčastnilo se 22 osob a několik koní a všichni zúčastnění se dozvěděli spoustu zajímavých 
poznatků a mohli si na vlastní kůži zjistit, proč je někdy domluva s koněm svízelná. Po celý den vládla přátelská a pohodová 
nálada a všichni z kurzů odjížděli s mnoha zážitky. Děkujeme všem za účast a podporu. 
 
Pozvánky Ostrova naděje 
Ježíšek pro koně 
Nejen lidé, ale zvířata si zaslouží naši pozornost i o vánočních svátcích, tak jak to bylo zvykem u našich předků, kdy se 
chodilo tzv.“vynšovat“ veškerému zvířecímu osazenstvu. A když si každý z Vás vzpomene na krásnou báseň „Hoj Ty Štědrý 
večere“, tak i v ní se na zvířátka nezapomíná. Přijďte s námi rozsvítit Vánoční strom pro koně, zazpívat si koledy, přečíst si 
přání Ježíškovi, ochutnat něco dobrého a podarovat naše čtyřnohé kamarády dne 22. 12. 2017 od 15.30 hodin v areálu statku 
Tomek. 
 
Vánoční taškařice 
Srdečně zveme na „vánoční sranda“ závody s koníky spojené s Dnem otevřených dveří naší stáje. Přijďte si splnit sen 
a zkusit, že „nejkrásnější pohled na svět je z koňského hřbetu“. Celá akce bude probíhat 30. 12. 2017 od 11,00 hodin po celý 
den. Těšíme se na Vás. 
 
Nástěnný kalendář 2018 
Pro zájemce nabízíme nástěnný kalendář našich koní na rok 2018 od profesionálních fotografů. Cena za výtisk je 155 Kč 
a jeho zakoupením přispějete koním, kteří zde dožívají. Objednat si jej můžete písemně, nebo sms zprávou na tel: 737919762, 
popřípadě koupit přímo na místě. Uděláte dobrý skutek a ještě někomu dalšímu jako třeba vánočním dárkem. 
 
Přejeme Vám všem pohodové a klidné svátky vánoční, radost pod rozzářeným stromečkem a v roce 2018 splnění všech 
Vašich přání. 
Váš Ostrov Naděje. 
 
Napsala Lenka Sodomková a fotografovala Jana Darulová    
 
Hubertova jízda - historie i současnost 
Hubertova lovecká jízda je v dnešní době sportovně společenská akce, konající se na zakončení sportovní koňské sezóny. 
Většinou přihlíží celé podívané velké množství diváků. Dříve se Hubertovy jízdy nazývaly parforsní hony. Atmosféra během 
dnešních závodů je uvolněná a přátelská. 
 
Historie Hubertových jízd sahá už do středověké Francie. První zmínky přichází již ze čtrnáctého století, ale ve skutečnosti se 
mohly konat ještě mnohem dříve. Tenkrát se využívaly chrtí smečky ke štvaní zvěře. Už v těchto dobách vznikly pozice, které 
jsou platné dodnes: 

 Objezdníci (tzv. pikéři) - byli oblečeni v zeleném, pouze límec a manžety byly žluté nebo červené. Dnes mají 
na rukávech žluté pásky. 

 Mástři – jde o vedoucí všech jezdců, které poznáte podle kokardy. To je zelená páska, umístěna opět 
na obou rukávech. 

 
Nedílnou součásti každého parforsního honu byli lovecké fanfáry.  
 
Do České republiky se parforsní hony dostali v sedmnáctém století. Spolu s nimi k nám došlo i plemeno psů foxhound. 
Za průkopníka v Rakousku-Uhersku je považován kníže Karel Eusebius. Ten měl velkou zálibu v chovu koní a psů. U nás 
vlastnila poslední smečku foxhoundů Pražská jezdecká společnost. Zanikla roku 1940. Poslední psi z této smečky byli tehdá 
přenecháni do trojské ZOO, kde se ale nepodařilo smečku zachovat. 
 
V devatenáctém století se z honu začaly dělat dostihy. V dnešní době se dřívější lov připomíná pořádáním Hubertových jízd 
(Hubert = patron lovců). Na Hubertech si závodníci na koních vyzkouší své umění jízdou v krásné krajině, například 
po stopách lišky. Tu imituje jeden z jezdců s připevněným liščím ohonem na rukávě. 
Do našich zemí přenesl podobný duch honů rod Kinských. Založili parforsní společnost, která funguje do dnešní doby.  
 
Zdroj: http://www.chovzvirat.cz/clanek/807-hubertova-jizda  
Autor článku: Ing. Zbyněk Pokorný 
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Mástr – Romana Tomková ze stáje Mokré, fotografovala Dagmar Honsnejmanová 
 

Záchranná stanice JARO Jaroměř  
 

 
 
Zahradní přátelství  
Tradiční vzhled venkovské krajiny se nám každým rokem pomalu vytrácí před očima a s ní mizí i pestrobarevná škála 
všemožné nepoznané dvou a vícenohé havěti. Květnaté louky nahrazují sterilní anglické trávníky a nekonečná pole řepky 
a kukuřice. Ani netušíte, kolik zde v minulosti žilo přerůzného hmyzu. Užitečné drobné včelky, nádherná paleta motýlích 
křídel, domov těch nejmenších i očím nepřehlédnutelných brouků a pavouků. Stačí si lehnout do trávy a mikrokosmos se vám 
objeví hned na špičce nosu. Je tam rušno a je to svět plný starostí. 
 
Teď si ale raději do trávy nelehejme, ono by to v tomhle nečase nemělo takový efekt a rozhlédněme se do větvoví spících 
stromů. Pokud se tak stane v bezvětří a nebude nás rušit zvuk sousedovic továrenské cirkulárky, můžeme se zaposlouchat 
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do jemného zvuku v našem okolí a jeho zdroje s pokušením následovat. Krátké pípnutí sýkory a ozvěna jejího zobání do kůry 
větviček je tou správnou frekvencí k pochopení nelehkého života okřídlených poutníků. 
 

 
 
Vítr se pomalu začne zvedat a s ním přijde i mrazivá zima. Nemusíme pro zvířata na zahradě roztápět zrovna ohníček, ale 
něco málo bychom jim z vděčnosti a soucitu nabídnout mohli. Pojďme si projít pár řádků, čím vším udělat radost a neurazit. 
 

 
 
Malí poletující průzkumníci jsou často vybíraví. To těm velkým je to docela jedno, hlavně že toho menšího můžou slupnout, 
pokud možno za tepla. Je to tak, pokud se rozhodneme ptáky v zimě přikrmovat, přikrmí se na nich i predátoři. Takový 
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krahujec není až taková tragédie. Horší je to s kočičkami. Pokud nenosí na krku rolničku, dost často se nenápadně přikradou 
a už ho maj. Myslete i na tohle. Pokud se rozhodnete na své zahradě umístit krmítko, dejte ho na takové místo, kde budou mít 
ptáci rozhled. Ideálně do patra, ale pozor na zrcadlení oken. Ptáci mnohdy do okna narazí a užitek je ten tam. Začal jsem psát 
o ptácích schválně, protože právě oni vyhledávají okolo nás svou potravu nejintenzivněji. Samozřejmě je kolem nás spousty 
dalších chlupáčů, ale jejich pobyt na zahradě a kolem domu často nepotěší. Těm nasypme za vsí u lesíčka. 

 
A co vlastně zobáček rád? Tak nejdřív 
si povíme, co by ho urazilo nebo 
porazilo. Tak žádné zbytky ze stolu, 
buďme trochu štědří. Sušenky, rohlíky 
a slupky sežere čuně odvedle. Uzená 
slanina je velká blbina. Po ni a po máku 
dostanou ptáci rychlou stolici a jejich 
tělo se odvodní. To může ve velkých 
mrazech znamenat jejich rychlou smrt. 
Když pověsíme na bidlo vepřovou kůži, 
nikdy ji tam nenecháváme déle jak tři 
týdny. Pokud ano, efekt na sebe dlouho 
nenechá čekat. 
 
Tak to bychom měli. Co jim dát. 
Většina ptáků miluje dva pokrmy, tedy 
kromě toho co si sami nasbírají kolem 
našich obydlí. V první řadě je to 
slunečnice a jablka. S tím si v podstatě 
celou zimu vystačíte. Letošní jarní 
mrazíky ochudily krajinu o mnoho 
dobrot. Javory nemají semena, jestli jste 
si všimli. Nejsou ořechy a pomrzly 

i květy ovocných stromů. Samozřejmě ne všude, ale vidět veverku sbírat maliny? Kosi v létě ozobávali kyselý rybíz a kvíčaly 
už ani nekvičí. Pokud nemáte čas každé ráno zasypávat, jsou tu dvě východiska. Buď si pořídíte samozásypné krmítko, nebo 
si vyrobte lojové koule. Hlavně je prosím vás nekupujte. Dost často se stává, že vlivem nevhodného skladování nebo prošlou 
záruční lhůtou ptákům spíše uškodíte. Na výrobě mastné koule není nic složitého. Sádlo, semena, promačkat, vytvarovat, 
omotat lýkovým provázkem a šup s tím na strom. Pokud spojíte dvě koule půlmetrovým provázkem, dejte je na chvíli 
do mrazáku a pak je můžete švihnout i sousedovi na dráty. Bude nadšený a o to nadšení se s vámi bude taky chtít podělit.  

 
A na závěr ještě dvě připomínky. Krmte ptáky od prvních mrazíků 
po ty poslední, víc ani ťuk. Ptáci v zimě sbírají i svou přirozenou 
potravu, a když se oteplí, potřebují si zvyknout na její pestrost. 
Krmítko na jaře a v létě je jak jeden velkej obchoďák nebo burg 
stánek. Nesvědčí jim to a zleniví. Pokud chceme využít jejich 
dobrodění, pověsme jim v okolí budky. Zjara zapějí a dají na frak 
přerůzným škůdcům. Nezapomeňme na ně, budou naši péči letos 
obzvláště potřebovat. 
 
Máte-li zájem podpořit aktivity záchranné stanice pro volně žijící 
živočichy v Jaroměři, podívejte se na web pomahamprirode.cz 
a vyberte si z nabídky krmítek, budek, hmyzích hotelů a mnoha 
dalších užitečných věcí. Podpoříte dobrou věc. A když budou ty 
vánoce, můžete někoho smysluplně obdarovat. 
 
Fotografoval Daniel Bozner, na fotografiích jsou kos černý, 
strakapoud velký, brkoslav severní na jmelí a drozd brávník 
 

A co se dozvíte příště? 
Co nás čeká, to nás nemine. Takže o čem si přečtete v dalším čísle 
zpravodaje? Budeme li se držet témat ochrany životního prostředí, 
tak je to studnice bezedná. Možná bychom se mohli podívat okem 
ochranáře do územního plánu obce, projít se okolo vsi a podívat 
se co bychom tu mohli vylepšit. Anebo? Nebo vás pozveme 

k toulkám za zajímavými místy regionu. Až nám bude na dveře ťukat jaro, určitě pro vás zase něco připravíme.  
 
Za Český svaz ochránců přírody Smiřice vám přeji hezky prožité sváteční dny a do Nového roku mnoho dobrého Mokrého. 
David Stojan 
 



    Strana 34 (celkem 40)  

Zajímavosti, pozvánky, soutěže, rozhovory 
 

Opočenské krajkářky slavily 
Opočenské krajkářky slavily na přelomu listopadu a prosince 10 let své činnosti. K tomuto výročí uspořádaly v Sokolském 
domě výstavu svých výrobků napříč deseti let. A byla to krása! Vernisáž se konala26. 11.2017.  
 

 
 
Sportovec roku 2017 Rychnovska 

Okresní sdružení ČUS Rychnov nad Kněžnou, z. s.  ve spolupráci s Rychnovským deníkem, 
agenturou SPORT AKTION s.r.o. Chomutov, MěÚ Rychnov nad Kněžnou a pod záštitou 
starosty města Rychnova nad Kněžnou, připravuje slavnostní vyhlášení ankety 
Nejúspěšnější sportovec roku 2017, které proběhne v pátek 2. ÚNORA 2018 od 18 hodin 
v Pelclově divadle v Rychnově nad Kněžnou. 
 
Oceněno bude: 5 jednotlivců v žákovské v kategorii, 5 jednotlivců v kategorii dorostenci-junioři, 
5 jednotlivců v kategorii dospělí, 3 nejúspěšnější sportovci z řad veteránů (nad 40 let), 
3 kolektivy mládeže a 3 kolektivy dospělých, 5 trenérů, cvičitelů a funkcionářů TJ/SK, 
pořadatelé významné sportovní akce a předána bude i cena FAIR PLAY. 

Podmínkou pro zařazení navržených do nominací na nejúspěšnější sportovce/kolektivy roku 2017 jsou: 
 výrazné úspěchy jednotlivců/kolektivů minimálně na úrovni krajských soutěží 
 dále úspěchy na MČR, případně ME, MS, atd. 

V případě trenérů, cvičitelů, funkcionářů TJ/SK jsou: 
 dlouhodobá, úspěšná trenérská činnost s mládeží i dospělými 
 pozice osobního trenéra, trenéra kolektivů, který splnil kriteria pro ocenění jednotlivce nebo sportovního kolektivu 
 dlouhodobá organizátorská funkcionářská práce na úrovni TJ/SK 

 
Oceněn bude pořadatel významné sportovní akce určené pro registrované sportovce i nejširší veřejnost a starosta 
(místostarosta) obce v největší podporou sportu. 
 
Nejlepší sportovce, kolektivy a trenéry navrhne jakákoliv právnická či fyzická osoba sídlící na území okresu Rychnov 
nad Kněžnou, obce a města, TJ/SK, svazy/komise a další sportovní subjekty nesdružené v Okresním sdružení ČUS Rychnov 
nad Kněžnou, z. s. (Sokol, Auto klub ČR, atd.) s přihlédnutím k těmto zásadám a to ve skupinách výše uvedených. 
 
Návrhy podávané na adresu: Okresní sdružení ČUS Rychnov nad Kněžnou, z. s., U Stadionu 1498, 516 01 Rychnov 
nad Kněžnou  nebo e-mailem: cstvrychnov@seznam.cz  musí obsahovat: jméno a příjmení sportovce, data narození, adresu 
bydliště, členství v TJ/SK na území okresu Rychnov nad Kněžnou, oddíl, ve kterém sportu je, sportovní úspěchy dosažené 
v roce 2017, jméno navrhovatele. 
 
Akceptovány budou návrhy podané na OS ČUS Rychnov n. K. do pátku 5. ledna 2018. 
 
Gratulace ke stovce! 
Sto let, to už je něco! Tak dlouho již funguje Česká astronomická společnost (ČAS), přesněji od 8. 12. 1917, kdy byla 
na ČVÚT založena hrstkou nadšenců. 
 
Jak jsem se dozvěděla od tiskového mluvčího společnosti Pavla Suchana, Česká astronomická společnost je dobrovolné 
sdružení odborných a vědeckých pracovníků v astronomii, amatérských astronomů a zájemců o astronomii z řad veřejnosti. 
Patří k nejstarším vědeckým společnostem u nás. Společnost dbá o rozvoj astronomie v Česku a vytváří významné pojítko 
mezi profesionálními a amatérskými astronomy. Je členem Rady vědeckých společností při Akademii věd České republiky, 
kolektivním členem Evropské astronomické společnosti a spolupracuje s řadou dalších vědeckých společností v tuzemsku 
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i ve světě. Má téměř 600 individuálních členů a sdružuje hvězdárny, astronomické ústavy a další instituce spojené 
s astronomií v celkovém počtu 28 kolektivních členů. Náplň práce jejích členů je vědecká a odborná, ale také s velkým 
přesahem do veřejnosti, Česká astronomická společnost např. provozuje velmi navštěvovaný popularizační 
portál www.astro.cz či pořádá astronomickou olympiádu pro žáky a studenty. 

 
Snahy o založení Společnosti byly už velmi staré. Nabádal k tomu např. Dr. Pračka, který si v druhé polovině 19. století 
postavil, mimochodem dodnes stojící, hvězdárnu v Nižboru. Hodně tomu pomohl návrat Halleyovy komety v roce 1910, kdy 
se pořádaly přednáškové cykly, které rozptylovaly obavy z konce světa (prof. Nušl, Ing. Štych). Během válečných let sice 
snaha o založení spolku trochu ustrnula, ale nakonec to vyústilo k založení Společnosti koncem roku 1917, tedy na sklonku 
1. světové války. Stanovy ještě schvalovaly CK úřady. Založení Společnosti tedy nebylo nikterak svázáno se vznikem 
Republiky. Od počátku to byla Česká astronomická společnost. Prostě se našla parta fandů, kteří chtěli mít svůj spolek. Je 
třeba si uvědomit, že to byla doba, kdy se spolkovým životem opravdu žilo. Tak to fungovalo i po dobu 1. republiky. 
Spolkový život byl zcela rozmetán komunistickým režimem počátkem 50. let a už se nikdy nepodařilo na tu tradici úplně 
navázat. Je už jiná doba, spolkový život se moc nenosí, ale Česká astronomická společnost i po 100 letech přináší 
do společnosti mnohé.  
 
S přáním všeho nejlepšího do další stovky, bych se i já ráda připojila k dlouhé řadě gratulantů. S ČAS spolupracuje i naše 
malinká knihovna U Mokřinky, a to je jistě důkazem, že velikost vůbec není rozhodující  Naší spolupráce si velmi vážím 
a vůbec obdivuji všechny nadšence, kteří se zabývají astronomií. Pro mne je to stále záhadný a nevyzpytatelný obor. 
 
Ke svému výročí ČAS pořádá mnoho zajímavých akcí, vydává příležitostnou známku, pamětní minci a mnoho dalších 
pamětních předmětů. Stačí jen sledovat stránky společnosti a jistě vás z toho něco zaujme. 
 
Článek pro Čechoaustralan připravila Dagmar Honsnejmanová 
Zdroj: ČAS, informace poskytl Pavel Suchan 
 
Co náš čeká příští rok? 
Hned v lednu Tříkrálová sbírka, bude následovat čajovna, křest nové knihy, budeme cestovat s cestovatelem Patrikem 
Kotrbou, popovídáme si o zdraví se Stanislavem Skřičkou, přijedou i Márovi….a než se nadějeme, jsou tu Velikonoce 
a zdobení perníčků, čarodějnice s lučištníkem Lukym, a mnoho, mnoho dalšího. 

 
Tříkrálová sbírka 2018 
Tříkrálová sbírka je největší sbírkovou a dobrovolnickou akcí v České republice. 
Tentokrát se koledníci vydají na pouť za „světlem dobrých skutků“ už po sedmnácté 
a věříme, že jich bude zase mnoho. 
 
Na Dobrušsku a Opočensku, budou Tři králové koledovat v sobotu 6. ledna 2018. 
Skupiny tří králů doprovázené vedoucím budou sbírat finanční příspěvky do úředně 
zapečetěné kasičky opatřené charitním logem a obdarovávat dárce drobnou pozorností. 
Vedoucí skupinky bude vybaven průkazem koledníka. 
 
Motto Tříkrálové sbírky 2018 již tradičně zní: 
POMOC RODINÁM A LIDEM V NOUZI U NÁS I V ZAHRANIČÍ A PODPORA 
CHARITNÍHO DÍLA 
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Konkrétním záměrem Farní charity Dobruška je doplnění nabídky zdravotních pomůcek do charitní půjčovny, podpora 
sociální služby osobní asistence, přímá pomoc rodinám v soc. tísni, rodinám s postiženým dítětem a podpora aktivit 
souvisejících s projektem Adopce na dálku v Indii.  
 
Koledníci přinášejí lidem radostnou zprávu o narození Božího syna v betlémských jeslích. A prosí o dar na pomoc 
lidem v nouzi. Každá korun v kasičce koledníků má svoji váhu. Přijměte, prosíme, tyto vyslance potřebných, kteří 
zazvoní u Vašich dveří v sobotu 6. ledna: Otevřete jim nejen dveře, ale i svá srdce a věřte, že přicházejí s upřímným 
poselstvím a pomáhají tak dobré věci. Za vaše finanční příspěvky charitě i sladké maličkosti koledujícím dětem předem 
upřímně děkujeme a přejeme vám do nového roku hodně zdraví, štěstí a vzájemné lásky! 
 
Prosíme každého, kdo by se chtěl jakkoli zapojit do organizování a realizace sbírky, nechť nás kontaktuje. S vaší 
pomocí a dobrými nápady přinese Tříkrálová sbírka ještě více užitku.  
 
Jako poděkování pro všechny děti a dobrovolníky připravujeme na středu 24. ledna filmové představení v dobrušském kině. 
 
Ing. Jana Poláčková, koordinátorka sbírky, tel. 723 539 100 
Farní charita Dobruška www.dobruska.charita.cz 
E-mail: charita.dobruska@seznam.cz  
 

Zdraví  
 
Jablka pro zdraví 
Jabloň je v našich českých zahradách nejčastějším a také nejstarším pěstovaným stromem. Znali ji už staří Féničané, Římané 
pak jabloně začali šlechtit a vznikaly nové odrůdy. Dnes jich existuje kolem 5 tisíc.  
 
V létě už dozrávají první letní jablka a celý barevný podzim zrají jablka červená, žlutá i nazelenalá. Trháme je do košíků 
a dobře uskladňujeme na zimu, kdy nás pak potěší svou šťavnatou chutí a ozdobí náš vánoční stůl. Jablíčka jsou v našem 
podnebí snad nejzdravějším domácím ovocem, které můžeme jíst po celý rok, a prospívá našemu zdraví na rozdíl od jiných 
cizokrajných ovocných druhů. Podle anglického přísloví: „Jedno jablko denně a nepotřebuješ doktora.“ Podle faráře Kneippa 
z r. 1886: Krajíc suchého chleba a jablko je pokrm velmi krvi prospěšný.“ 
 
CO OBSAHUJÍ A JAK PŮSOBÍ 
Jablka obsahují pektiny, které příznivě ovlivňují hladinu cholesterolu v krvi, dále cenné minerální látky: draslík, hořčík, 
fosfor, vápník, železo, síru a mangan. Obsahují také celulózu a enzymy podporující trávení, dále vitamín C, provitamin A, 
a vitamíny skupiny B. Harmonizují stolici, při zácpě projímají a při průjmu staví. Jsou vhodná při dietách, chorobách 
krevního oběhu, revmatismu a nemocech ledvin. Jablečná dieta pomáhá při chorobách srdce, ledvin, při vysokém krevním 
tlaku a otylosti, doporučuje se 1x týdně zařadit jablečný den a sníst pouze 10-12 kusů jablek. Nápoj z jablečného octa a medu 
s vodou pomáhá při únavě, bolestech svalů a kloubů, vysokém krevním tlaku, srdečních a ledvinových potížích, při obezitě 
a pro ochlazení v horkém počasí. Jablečný ocet se používá i zevně ke koupelím pro zdravou pleť a vlasy a po slunění. 
 
PRO ZDRAVÍ TĚLA 
Při přípravě moučníků z domácích jablek nikdy nevyhazujeme slupky, ale nasušíme je na topení na zimu do čajů. Osvědčené 
čajové směsi: 
 
1.   Čaj proti nadýmání, bolení bříška u dětí i dospělých: 2 díly jablečných slupek + 1 lžička semínek kmínu, vaříme 7 minut 
a scedíme. 
 
2.  Čaj lesní na běžné pití pro děti: 2 díly jablečných slupek + po jednom dílu listů z lesního maliní- ku, ostružiníku 
a jahodníku. Zalijeme vroucí vodou a louhujeme 15 minut a scedíme. 
 
3.  Čaj zimní zahřívací pro maminky: 1 čerstvé pokrájené jablko i s jadřincem + kousek skořice + 3 hřebíčky, vaříme 7 minut 
a scedíme. Místo jablka můžeme použít jablečný džus zředěný 1:1 vodou. 
 
4.   Čaj zahřívací a potící pro nachlazené maminky: 1 čerstvé pokrájené jablko i s jadřincem + 1-2 cm čerstvého kořene 
zázvoru nastrouhaného najemno na struhadle, vaříme 7 minut a scedíme, pijeme horké v posteli a brzy se zpotíme. Těhotným 
a kojícím maminkám se zázvor nedoporučuje. 
 
5.  Čaj jablečno-cibulový na zmírnění kašle u dětí: 1 čerstvé pokrájené jablko i s jadřincem + 1 pokrájená cibule + 1/2 lžičky 
semínek fenyklu (anýzu) 
 
6.  Jablečný ocet: Výborný je do salátů nebo jako léčivý nápoj a na vnější použití pro oplachování vlasů a pokožky. Domácí 
příprava: Do 5litrové skleněné lahve dáme jablka, omytá a nastrouhaná na plátky i s jadřincem, v množství asi do 2/3 lahve. 
Zalijeme převařenou vodou vychladlou na 30 °C tak, aby byla jablka ponořená, ale zároveň zůstalo místo pod okrajem 
sklenice. Zakryjeme čistým látkovým ubrouskem (kapesníkem) s gumičkou. Další dny musíme obsah 3x denně promíchat 
čistou dřevěnou vařečkou. Sklenice by měla stát v kuchyni při pokojové teplotě a obsah postupně vykvasí asi za 3 týdny. 
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Podle alkoholové vůně poznáme správný průběh kvašení - jak kvašení slábne, vůně je více octová, až je ocet hotový. Nakonec 
přecedíme a nalijeme do skleněných lahví uzavřených nejlépe vyvařenou korkovou zátkou. Z 5litrové lahve tak získáme asi 
2 litry kvalitního domácího jablečného octa, kal usazený na dně není na závadu. Používáme ho k léčení, pití, do salátů nebo 
ke koupelím. 
 
7.  Léčivý nápoj při únavě, bolestech svalů a kloubů, vysokém krevním tlaku, srdečních a ledvinových potížích, při obezitě 
a pro ochlazení v horkém počasí: 2 čajové lžičky pravého jablečného octa smícháme s 1 lžičkou medu ve sklenici pramenité 
vody a vypijeme. 
 
8.   Pro lesklé zdravé vlasy a na chladivé obklady pro pokožku spálenou sluncem: 1-2 lžíce jablečného octa nalijeme 
do umyvadla s vodou k oplachování vlasů po umytí nebo pokožky spálené od slunce. 
 
Zdroj: http://bylinky.doktorka.cz/jablka-pro-zdravi  
Zdroj: Magdaléna Staňková - Krohnová - Bylinky pro děti a maminky, nakladatelství Grada 
 

Ještě nějaké ty babské rady… 
 

Řepík - bylina se silnými protizánětlivými účinky 
Řepík lékařský se dříve často používal na královských dvorech pro široké spektrum příznivých účinků na tělo bez rizika 
předávkování. Bylina je vhodná pro všechny, kterým se opakují záněty, hnisavé vřídky na pokožce, revmatické bolesti 
kloubů, zahlenění sliznic nebo mají problém s hlasivkami. Co si z řepíku tedy můžeme sami doma připravit?  
 
Řepík je známý už od starověku, u nás se mu lidově říká také řepíček, konopěnec, útrobník, eupatoria, truňk sv. Kunhuty 
a mohli bychom jmenovat i řadu dalších názvů, protože to byla dříve velmi využívaná rostlina v lidovém léčitelství. Také se 
věřilo, že odvrací nepříznivé energie a zahání zlé duchy. 
 
Řepík je trvalkou našich suchých vápnitých luk a strání, dorůstá výšky necelého metru. Tuhle divokou nenáročnou rostlinu si 
můžeme pěstovat na zahrádce. Drobné žluté květy kořenitě voní. Využívá se hlavně kvetoucí nať, a to čerstvá i sušená.  
 
Řepík patří mezi bylinky, které nevykazují toxicitu, mohou ho užívat i těhotné a kojící ženy a ani při delším užívání nemá 
nežádoucí vedlejší účinky. Ale jako u všech bylin je dobré po určité době řepíkovou kúru přerušit a nahradit přípravek jiným. 
 
K čemu je dobrý  

 Látky obsažené v řepíku vykazují silné protizánětlivé účinky – ty se uplatňují především při problémech s dásněmi, 
hlasivkami, bronchitidě, nastuzení. 

 Dobře působí i při revmatismu. 
 Intenzivně stimuluje činnost žlučníku a pomáhá s detoxikací jater. 
 Zlepšuje také metabolismus tuků a udržuje správnou hladinu cholesterolu. 
 Řepík pomáhá trávení potravy, harmonizuje střevní sliznice. 
 Formou mastí, obkladů a koupelí používáme rostlinu i zevně, příznivě působí na pokožku těla, zaceluje otevřené 

rány a urychluje léčení zánětlivých procesů kůže.  
 
Čaj na hlasivky a nachlazení 
Jednu polévkovou lžíci sušené rostliny zalijeme ¼ l vody a necháme asi deset minut louhovat, scedíme a pijeme vlažné, 
nejlépe 3x denně. Nálev prospívá hlasivkám, hodí se jako prevence při jejich každodenní námaze nebo při příznacích 
nachlazení.  
 
Odvar léčí kůži 
Připravíme ho ze dvou až tří polévkových lžic řepíku, jež dáme do ¼ l studené vody a dvě až pět minut povaříme. Potom 
scedíme. Vlažný odvar používáme jak ke kloktání, tak k omývání zanícené pokožky, skvělý je při akné. Teplý obklad 
namočený v odvaru můžeme přikládat na tváře při bolestech zubů nebo na odřeniny, jizvy, rány apod. Odvar je dobrý 
i pro koupel nohou nebo celého těla, které zbaví únavy. Říká se, že ženy by si měly řepíkovou lázeň dopřávat častěji 
pro krásnější a pružnější pokožku. 
 
Tinktura je pohodlnější 
Užíváme ji vnitřně a na rozdíl od čaje má tu výhodu, že si ji nemusíme denně vařit. Raději ji připravujeme z čerstvé rostliny, 
kterou nakrájíme nadrobno. Tak se lépe vyluhuje. Jeden díl rostliny smícháme s pěti díly „bílého” alkoholu (vodkou, ginem). 
Rostlina musí být celá ponořená v alkoholu, necháme tři týdny louhovat, občas směsí zatřepeme. Nakonec přecedíme, rostlinu 
pořádně vymačkáme a vše přelijeme do čisté lahve. Tinktura z řepíku by neměla chybět v žádné domácí lékárničce. 
 
Vinný výluh  
Vinný výluh je silnější než vodní, ale příprava je stejně jednoduchá. Stačí zalít polévkovou lžíci sušeného řepíku vroucím 
bílým vínem, nechat odstát asi deset minut a scedit. Je vhodný zejména při průjmovitých onemocněních.  
 
Zdroj: https://www.novinky.cz/zena/styl/456060-bylina-se-silnymi-protizanetlivymi-ucinky.html 
Článek byl upraven podle autorky Zdeny Nováčkové, Právo 
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Všechny rady ve zpravodajích jsou bez záruky, berte je s rezervou!  
Každý je strůjcem svého štěstí a svého zdraví! 

Při využívání léčivých účinků rostlin a dalších potravin se vždy nejdříve poraďte se svým lékařem!!!         
 

Vánoční zastavení 
 
Štědrý den 
Štědrý den, připadající na 24. prosince, patřil k nejvýznamnějším svátkům v roce a připisovala se mu čarovná moc. Uklizené 
světnice v celém stavení už byly přichystané na tuto slavnostní chvíli. Chléb, vánočky, koláče i pletenec s jablky měly 
hospodyně dopředu napečené. Místo vánočního stromku, jaký známe dnes, stály uvnitř místnosti malé jesličky. V některých 
domácnostech se stavěl celý betlém, jinde se pouze zdobila zelená větvička sušeným ovocem, perníky či oříšky a zavěšovala 
se špičkou dolů nad slavnostním stolem. 
 
Po celý den se k sobě měli lidé chovat hezky, bez hádek, křiku a dalšího všemožného hluku. Bylo to proto, že právě tento 
magický den se mohly vracet duše zemřelých a ty měly rády klid. Pokud by je někdo vyrušil, příště už by se nemusely vrátit. 
 
Kdo chtěl večer vidět zlaté prasátko, ten už od rána držel půst. Večeřet se začínalo ve chvíli, kdy na obloze vyšla první 
hvězda. Celá rodina se sešla společně u stolu a všichni se nejprve pomodlili. Od jídla nesměl nikdo vstát, pokud to hospodář 
nedovolil. Na začátek se podávaly oplatky mazané medem. Následovala polévka z čočky nebo hrachu, nechyběl krajíc chleba, 
pohanková kaše a pokrm, který se jmenoval kuba. 
Připravoval se z předem namočených krup 
a sušených hub. Nakonec si přítomní pochutnali 
na vánočce plné rozinek a oříšků, na sušeném ovoci 
a také na jablíčkách nebo oříšcích. Někdy se 
připravovala i ovocná polévka z rozvařených 
sušených švestek. Část jídla z večerní hostiny vzala 
hospodyně zvířatům – slepicím, králíkům či kravám. 
Další část donesl hospodář do sadu k ovocným 
stromům. Věřilo se, že dobytku se takto vyhnou 
nemoci a stromy budou mít v následujícím roce 
bohatou úrodu.  
 
Po večeři se povídalo a nastal čas na různé hry 
a zábavu. Rozkrajovala se jablíčka a hledalo se, jestli 
v nich bude hvězdička pro štěstí či křížek přinášející 
smůlu. Pouštěly se lodičky se svíčkou a určovalo se, 
zda rodina zůstane pospolu nebo z ní někdo odejde. 
To se poznalo tak, že se loďka vydala jiným směrem. 
Do připravené mísy s vodou se lilo roztavené olovo 
a ze vzniklých tvarů se věštil osud. Dárky tak, jak je 
známe dnes, se nenadělovaly. Až v pozdější době 
mohly děti u jesliček najít nějakou drobnost.  
 
Na úplném konci Štědrého dne se celá rodina vydala 
do kostela na půlnoční mši, kde všichni společně 
oslavili Ježíškovo narození.  
 
Ryba se na štědrovečerním stole vyskytovala jen 
zřídka, pro obyčejné lidi byla příliš drahá. 
V oblastech, kde se nacházelo hodně rybníků a tím 
pádem i ryb, ji měli třeba pečenou. Ale bez salátu! 
 
Zdroj: Pavlína Pitrová, Český rok – Lidové tradice a zvyky, nakladatelství Fragment, 2016 
 

Došlo do redakce 
 
Děkujeme za milou reakci na besedu s Emou Švábenskou. 
 
Dobrý den, 
děkuji za Emu a její babičku Janu, pobyt u Vás si obě moc užily a mají na co vzpomínat!  Já jako maminka jsem kvůli 
pracovním povinnostem shlédla už jen fotografie a vyslechla vyprávění, ale i tak to stálo za to!  
 
S pozdravem a brzy třeba na shledanou! Kristýna Śvábenská 



    Strana 39 (celkem 40)  

Slovo šéfredaktorky na závěr 
 
Konec roku! Už je tu zase. Čas letí rychleji, než potřebujeme. Nebo se nám to jen tak zdá? Já nevím, osobně bych potřebovala 
dvakrát delší den i dvakrát delší noc.  
 
Vánoční zpravodaj je pro mne znamením, že všechny 
akce jsou již za námi a Vánoce přede dveřmi. Že se 
mohu těšit, jak si odpočinu od počítače a budu se 
věnovat vánočnímu lenošení a pohádkám.  
 
Na vánoční čajovně jsem obdržela od Vávrů 
postavičku z novinových listů. Při pohledu na ni mě 
okamžitě napadlo „Tak to je knihovnice! Přesná 
a dokonalá!“ V naší knihovně se bude opravdu skvěle 
vyjímat. Moc za ni děkuji. 
 
Jak bych se jen rozloučila? Určitě poděkováním všem 
lidem, kteří podporují kulturu v Mokrém, ať již dary 
nebo svojí přítomností. Je moc fajn, když alespoň pár 
lidí drží pohromadě, mají si co říct a mají společné 
zájmy.  
 
Děkuji také „neznámému“ člověku, který mi dal 
zahrát dne 24. 11. 2017 v Českém rozhlase Hradec 
Králové. Moc mě to potěšilo. 
 
A rozloučím se ještě jednou fotografickou hádankou 
na poslední straně zpravodaje. Tentokrát to není 
žádný snímek z historie naší obce, ale ze současnosti. 
Mým koníčkem, velkým koníčkem, je fotografování. 
Nejen akcí v Mokrém, ale také zajímavostí z přírody 
i života lidí. A na jednu takovou, podle mě, nejlepší 
fotografii tohoto roku, jsem narazila při focení obce. 
Všimla jsem si ji už v létě, ale hned mě napadlo, že 
po opadání listí bude zcela dokonalá! Určitě mi 
většina dá za pravdu, že vtipnější fotografii jsme 
v našem zpravodaji ještě neměli. Ani o názvu se nedá 
dlouho polemizovat, je zcela jasný! 
 
A teď úkol! Kdo první uhodne, co je to za strom a kde roste, obdrží novou knihu Mokrého se záložkou a věnováním. Není to 
těžké, stačí se jen projít naší obcí. A nemusíte chodit ani daleko. 
 
A to je letos už opravdu všechno. Děkuji za přízeň a přeji všem dobrým lidem štěstí, zdraví a pohodu, nejenom vánoční. 
 
Dagmar Honsnejmanová, také knihovnice a kronikářka 
 

Citáty k zamyšlení … 
 „Pouze dvě věci jsou nekonečné. Vesmír a lidská hloupost. U té první si tím však nejsem tak jist.“ 
 
   Albert Einstein, německo-americký fyzik, autor teorie relativity 1879 – 1955  
 
  Zdroj: https://citaty.net/vtipne-citaty  
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